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Abstrakt

Téma: Optimalizace procesu rozpoznávání textu pomocí Vision Builder

Diplomová práce je zaměřena na prozkoumání metod optického rozpoznávání textu.

V diplomové práci je prostudováno rozpoznávání textu v aplikaci Vision Builder od firmy

National Instruments a je do něj implementována další metoda pro rozpoznávání textu

z obrazu.
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Abstract

Subject: Optimalisation of character recognition with Vision Builder

The thesis is focused on the exploring of the optical character recognition. In the thesis

there is studied the optical character recognition in the Vision Builder from The National

Instrumensts Company. There is also implemented another method of the optical character

recognition to the Vision Builder.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na prozkoumání možností optického rozpoznávání

textu neboli OCR (optical character recognition). Optické rozpoznávání textu neboli OCR

umožňuje uživateli převádět tištěné dokumenty do počítačem čtené podoby. První stopy OCR

mechanizmů se datují přibližně k roku 1940. V této době vznikaly mechanické stroje

pro rozpoznávání textu, které dosahovaly velmi malé úspěšnosti. S postupným rozšiřováním

vzniku tištěných dokumentů, jako jsou například knihy, kopírované dokumenty, formuláře,

byly tyto systémy nedostačující a bylo nutné vynalézt pokročilejší metody optického

rozpoznávání textu. Další rozvoj OCR je datován do 70. let 20. století. Tyto zdokonalené

systémy však umožňovaly převod obrázku pouze s jedním typem písma, které bylo pro tyto

účely speciálně navrženo. První font, který byl pro tyto účely automatického rozpoznávání

vynalezen, byl takzvaný font OCR - A, který vznikl v Americe za účelem strojového čtení.

Tento typ písma byl velmi dobře strojově rozpoznatelný, avšak pro lidské oko působil velmi

nepřirozeným dojmem. V Evropě byl pro tyto účely o několik let později vynalezen font,

který nesl označení OCR - B. Pro lidské oko již tento font působil přirozeněji, ale byl o něco

hůře strojově rozpoznatelný, než v Americe objevený font OCR - A. Postupným vývojem

docházelo k dalšímu zlepšování OCR systémů, které dokázaly rozpoznávat již několik fontů.

Dnešní moderní algoritmy dosahují již mnohem lepší úspěšnosti než historické metody

optického rozpoznávání. Toto je možné díky rozvoji počítačové techniky a moderním

algoritmům zpracovávání obrazu [1],[2]. Cílem této diplomové práce je prozkoumat možnosti

volně dostupných a volně šiřitelných programů poskytující rozpoznávání textu, otestovat je

na reálných obrázcích displejů autorádií a některý z programů implementovat do programu

Vision Builder for Automated Inspection od firmy National Instrument, který již disponuje

algoritmem pro OCR. Výsledkem práce by mělo být porovnání implementované metody

s algoritmem již obsaženým ve Vision Builder a rozhodnutí o užitečnosti nově

implementované metody.
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1 Problematika optického rozpoznávání textu z obraz u

Problematika optického rozpoznávání textu (OCR) je rozsáhlý proces, který v sobě

zahrnuje několik podprocesů. Podle obecného rozdělení je možné proces rozpoznávání textu

rozčlenit do tří podprocesů, předzpracování obrazu, vlastní OCR algoritmus a nakonec

takzvaný postprocessing neboli úprava rozpoznaného textu. Předzpracování obrazu (tzv.

preprocessing) může být rozdělen na uživatelský a automatický. Uživatelské předzpracování

může, ale nemusí být provedeno před vlastním rozpoznáváním textu. Pokud je však obraz

nejprve předzpracován, je dosaženo lepších shod rozpoznaného textu s původní obrazovou

předlohou. Předzpracováním obrazu je myšlena např. filtrace obrazu, kdy jsou z obrazu

odstraněny nežádoucí artefakty, jako je například šum [3] nebo natočení obrázků tak, aby linie

textu byla vodorovná. Druhým krokem předzpracování je předzpracování prováděné vlastním

programem na rozpoznávání textu. Tímto předzpracováním je myšleno například korekce

natočení strany, přičemž program je schopen doladit pouze mírné odchylky od vodorovné

linie, binarizace a segmentace obrazu a tyto algoritmy jsou implementovány do vlastního

programu. Tyto operace jsou tedy prováděny vždy před průběhem rozpoznávání textu [4].

Existuje celá řada nejrůznějších typů písma, která se od sebe liší tvarem, tloušťkou

a například poměrem šířky a výšky [5]. Tento předpoklad je nutné brát v úvahu tam, kde

nemáme znalost o typu použitého písma. V případě, že chceme rozpoznávat text z obrázků,

které jsou určitým způsobem jednotné, např. je u nich použito jednoho typu písma, můžeme

pak rozpoznávací program na tyto typy obrázků adaptovat a dosáhnout tak lepší účinnosti.

V opačném případě je nutné rozpoznávací program natrénovat na celou škálu typů písma.

1.1 Interpretace obrázku

Pro zjednodušení zde bude uvažován obrázek ve stupni šedi. Digitální obraz v počítačové

grafice je reprezentován mřížkou bodů, kdy každý bod nese určitou jasovou informaci. Jeden

bod této mřížky je označován jako pixel neboli jeden obrazový bod. S rostoucím počtem

obrazových bodů roste rozlišení obrazu, které hraje klíčovou roli v metodách rozpoznávání

textu. U většiny aplikací pro rozpoznávání textu je totiž uvedeno požadované minimální

rozlišení uváděné v obrazových bodech na jednotku délky, obvykle na jeden palec (2,54 cm).

Dalším pojmem, který je spjat s digitálním obrázkem, je kvantizační krok. Kvantizační krok

je nejmenší rozdíl mezi dvěma sousedními jasy. Obvykle je používáno 256 odstínů šedé barvy

[6].
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1.2 Filtrace obrazu

Jak již bylo naznačeno v kapitole 1, je filtrace vhodným nástrojem pro zlepšení účinnosti

programu pro rozpoznávání textu. Každý obraz je do určité míry znehodnocen přidanými

artefakty neboli šumem a míra znehodnocení do jisté míry závisí na podmínkách snímání

obrazu. Obvykle se jedná o tzv. bílý šum, který má rovnoměrné spektrum. Filtraci obrazu

uživatel provádí před vlastním rozpoznáváním textu. Uživatel ji může provádět pomocí

nejrůznějších programů, jako je například profesionální grafický editor Adobe Photoshop

nebo například profesionální vývojový program od firmy National Instruments LabVIEW

nebo Vision Builder [6].

1.3 Lineární filtrace

Do skupiny lineární filtrace patří tzv. filtry typu horní propusť nebo dolní propusť. Tak

jako např. u zvukových signálů je frekvence dána změnou úrovně v čase, tak analogicky

v obraze je frekvence dána změnou jasu v prostoru (prostorová frekvence). Malá prostorová

frekvence je při malých prostorových změnách intenzit v obraze a naopak vysoká prostorová

frekvence je při prudkých změnách jasu v obrazu, kde se vyskytují hrany. Nevýhodou

lineárních filtrů je to, že do obrazu zanáší další nové intenzity obrazových bodů a způsobují

tak do určité míry degradaci obrazu. Filtr typu horní propusť, označován také jako gradientní

operátor, slouží ke zvýraznění detailů, nevýhodou však je to, že do obrazu zavádí šum. Oproti

tomu filtr typu dolní propusť, označován také jako vyhlazovací filtr, slouží k eliminaci šumu

ve zpracovávaném obraze, ale také snižuje detaily a rozostřuje hrany. Lineární filtrace je

v podstatě prováděna konvolucí. Pomocí konvoluce může být prováděno mnoho typů filtrace

obrazu, jako například redukce šumu, detekce hran, zostření apod. Konvoluce je počítána

pro každý pixel v obrázku. Matice, kterou je váhován daný pixel, je takzvané jádro

konvoluce. Koeficienty matice konvolučního jádra určují typ filtru [7]. Pro vybrané operace

s obrázkem jsou v nejrůznějších literaturách a na internetu uvedena vhodná konvoluční jádra

[8].

1.4 Nelineární filtrace

V kapitole 1.3 byly naznačeny techniky lineární filtrace obrazu. Toto však není jediný

způsob filtrace obrazu. Druhým typem filtrace je nelineární filtrace. Nelineární filtrace

nepočítá novou hodnotu pixelu, ale vhodnou jasovou hodnotu vybírá z okolí bodu a nahrazuje
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jí daný bod a nevytváří tak nové hodnoty intenzit pixelů. Podle způsobu volby nové jasové

hodnoty je rozlišováno několik typů filtrů [9], [7]. Do skupiny nelineárních filtrů patří filtr

minimum, filtr maximum a filtr medián [7].

1.4.1 Mediánový filtr


[…]


vyskytujících se znaků ještě o malinko lepší, tedy 91,78 %.

Další kritériem hodnocení výsledků poskytovaných vytvořeným krokem Tesseract OCR

je rychlost zpracování. V tomto ohledu nemůže Tesseract OCR konkurovat OCR algoritmu od

NI, neboť využívá externího souboru. Rychlost zpracování totožných obrázků a na totožných

částech textu (Obr. 28) při použití Tesseract OCR byla menší a dosahovala přibližně necelých

3 sn./s a při použití OCR od NI byla rychlost asi dvakrát vyšší a dosahovala rychlosti až

kolem 7 sn./s.

Obr. 28 - Snímek pro testování rychlosti zpracování- jeden řádek

Při aplikaci regionu zaměření na celou hlavní část displeje (Obr. 29) byla rychlost při

použití Tesseract OCR (pozn.- OCR od NI toto neumožňuje) pouze asi 1 sn./s. Při pěti řádcích

by tedy celková rychlost zpracování při použití OCR od NI byla asi 1,4 sn./s, což je téměř

shodné s rychlostí 1 sn./s při použití Tesseract OCR.

Obr. 29 - Snímek pro testování rychlosti zpracování- celé pole
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6 Závěr a další možnosti

V diplomové práci bylo prozkoumáno téma rozpoznávání textu v programu Vision

Builder. Program Vision Builder disponuje svým vlastním algoritmem pro rozpoznávání

textu, avšak jelikož se jedná o patentovanou technologii firmy National Instruments, nebylo

možné do něj velmi podrobně nahlédnout. Přesto však bylo možné toto OCR odzkoušet

na reálných obrázcích displejů autorádií a bylo tak možné zjistit určité omezující faktory.

K dispozici byly obrázky s rozlišením 96 DPI. Úspěšnost rozpoznávání je velmi závislá

na podmínkách, za kterých je snímek pořizován. Pro větší účinnost je žádoucí, aby rozlišení

snímaných obrázků bylo výrazně větší než 96 DPI, neboť jak se ukázalo, toto rozlišení nedává

předpoklady pro vysokou účinnost.

Algoritmus OCR implementovaný ve Vision Builder se podařilo rozšířit o další

algoritmus, jež využívá program Tesseract OCR. Za použití nově vytvořeného kroku

Tesseract OCR se podařilo dosáhnout vyšší účinnosti i při relativně nízkém rozlišení

použitých obrázků, které způsobovalo dotyk jednotlivých znaků. Zatímco největším

problémem při rozpoznávání pomocí OCR od NI bylo nízké rozlišení obrazu a tedy i problém

se segmentací jednotlivých znaků, největším problémem při rozpoznávání pomocí kroku

Tesseract OCR, byla česká slova a to i přes to, že byla vytvořena znaková sada pro české

znaky. Program si tedy zatím nedokáže poradit s diakritikou a z toho pramenilo výrazné

snížení účinnosti rozpoznávání. Tato účinnost se pohybovala těsně pod hranicí 92 % a byla

tak asi o 4 % vyšší než účinnost při použití OCR od NI. Pokud budeme brát v úvahu jisté

limitující faktory, především rychlost zpracování snímků, jeví se použití Tesseract OCR jako

slibné řešení do budoucna. Pro lepší celkovou účinnost algoritmu však bude nutné zvýšit

účinnost rozpoznávání českých znaků. Testování proběhlo za použití již vytvořené rozsáhlé

znakové sady, která zajišťuje plnohodnotné rozpoznávání mnoha fontů, v budoucnu by však

bylo vhodné učení nových znaků zakomponovat přímo do kroku Tesseract OCR. V době

odevzdávání diplomové práce byl uživatelský krok Tesseract OCR zprovozněn na testovacím

počítači. Problém nefunkčnosti na ostatních počítačích je řešen i s technickou podporou NI.

Na zprovoznění uživatelského kroku pro další zařízení stále usilovně pracuji.
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Obrázková příloha 1 - Rozpoznávání textu pomocí uživatelského kroku (b)

Obrázková příloha 2 - Rozpoznávání textu pomocí uživatelského kroku (c)

Obrázková příloha 3 - Rozpoznávání textu pomocí uživatelského kroku (d)
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Obrázková příloha 4 - Rozpoznávání textu pomocí uživatelského kroku (e)

Obrázková příloha 5 - Rozpoznávání textu pomocí uživatelského kroku (f)

Obrázková příloha 6 - Rozpoznávání textu pomocí uživatelského kroku (g)
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Obrázek
Počet
znaků

Počet chybně rozpoznaných znaků
Fixní
mód

Uniformní
mód

Tesseract
OCR

Po upřesnění
znaků

test (1) 47 5 23 4 4

test (2) 15 2 4 3 1

test (3) 4 0 0 0 0

test (4) 41 6 13 3 3

test (5) 15 1 4 3 1

test (6) 56 3 25 5 5

test (7) 53 2 18 6 5

test (8) 54 8 20 8 4

test (9) 40 3 17 6 5

test (10) 61 9 15 4 4

test (11) 74 7 16 2 2

test (12) 85 7 49 15 15

test (13) 97 15 46 7 7

test (14) 115 15 63 15 15

test (15) 117 8 80 11 11

test (16) 87 6 55 7 7

test (17) 85 7 53 7 7

test (18) 48 5 26 4 4

test (19) 89 7 45 8 8

test (20) 92 29 62 4 4

test (21) 92 24 52 4 4

test (22) 83 18 51 11 11

test (23) 75 22 56 5 5

test (24) 25 1 12 0 0

test (25) 81 27 56 1 1

test (26) 86 6 47 10 10

test (27) 37 4 13 5 3

test (28) 45 7 10 0 0

test (29) 71 3 38 6 6

test (30) 41 6 23 5 5

1911 263 992 169 157

Tabulková příloha 1 - Seznam obrázků s počtem chybně rozpoznaných znaků