## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|--|
| Název práce: | Optimalizace procesu rozpoznávání textu pomocí \ni\ Vision Builder | | |
| Student: | Bc. Petr HAVRÁNEK | Std. číslo: | |
| Oponent: | František Lesák | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 30 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 5 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 10 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem diplomové práce pana Havránka bylo porovnání dostupných metod pro optické rozpoznávání textu, nalezení metody poskytující dobré výsledky a její implementace do prostředí NI Vision Builderu.

Pan Havránek popisuje v kapitole 1 některé metody předzpracování obrazu, což hodnotím pozitivně, samotnému procesu klasifikace jsou zde ale věnovány necelé dvě strany textu. Jedná se o jednu z nejobtížnějších fází převodu obrazu na text a vzhledem k zaměření diplomové práce bych očekával, že jí bude věnováno více prostoru. Informací, která zde zcela chybí, je, co bývá u OCR použito jako příznak pro klasifikaci. Popisu programů Tessaract OCR a NI Vision Builder věnuje pan Havránek dostatečný prostor. Srozumitelně je zde popsána práce s těmito programy. Podobně je tomu u implementace Tessaract OCR do prostředí NI Vision Builder. Tyto kapitoly jsou zpracovány skutečně pečlivě.

Tuto kvalitu se bohužel nepodařilo přenést do kapitoly 5, obsahující výsledky. Ty zde reprezentuje jediná tabulka a tři strany textu. Očekával bych detailní porovnání technik, rozbor jejich chování, ukázky znaků, se kterými mají problémy, návrhy řešení... Není zde patrné, jakým způsobem byly výsledky získány. Postrádám zde kapitolu (např. materiály a metody), kde by bylo vysvětleno například:

- Na základě čeho byly vzory pro trénování vybrány. Náhodně?
- Kolik znaků obsahovala trénovací a kolik testovací množina? Předpokládám, že mezi nimi nebyl překryv.
- Jakým způsobem probíhalo samotné testování? Počítal autor omyly „ručně“?
- Na jakém počítači byla měřena časová náročnost výpočtu jednotlivých technik
- NI Vision Builder je možné zvolit, zda je u OCR kladen důraz na rychlost nebo přesnost (viz. strana 26) – jaké nastavení bylo zvoleno v tomto testu?

Odpovědi na tyto otázky jsem nenalezl ani v tabulce na přiloženém CD a bez nich není možné výsledky ověřit. Pouze dodám, že v podobných podmínkách, tj. se stejným HW/SW, jsme schopni v praxi dosahovat s NI Vision Builder úspěšnosti rozpoznávání textu okolo 99%. Rozdíl přičítám právě konfiguraci testu, která zde nebyla popsána.

Jako celek hodnotím diplomovou práci pana Havránka kladně. Jakkoliv je v mnoha ohledech až příliš stručná, plní cíle, které byly vytyčeny.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaké typy příznaků bývají požity pro klasifikaci u OCR?
Jaké metody klasifikace bývají použity u OCR?
Můžete popsat, jak přesně probíhalo testování jednotlivých metod OCR (viz výše) a vysvětlit poměrně vysokou chybovost rozpoznávání obou technik?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce